
Постановление КМ РТ от 13 июля 2017 г. N 493 "О дополнительной единовременной денежной выплате

13.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление КМ РТ от 13 июля 2017 г. N 493 "О дополнительной единовременной 
денежной выплате гражданам в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида 

в Республике Татарстан" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 ноября 2021 г., 21 марта 2023 г.

В целях усиления социальной поддержки семей в связи с усыновлением (удочерением) 
ребенка-инвалида Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Установить что:
с 1 января 2017 года в Республике Татарстан дополнительная единовременная денежная выплата 

гражданам в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида составляет 200 тыс. рублей;
финансовое обеспечение расходов на предоставление дополнительной единовременной 

денежной выплаты гражданам в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству образования и науки Республики 
Татарстан в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год на указанные цели.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной единовременной денежной 
выплаты гражданам в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида.

3. Министерству образования и науки Республики Татарстан организовать работу по 
разъяснению Порядка, утвержденного пунктом 2 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
образования и науки Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Порядок
предоставления дополнительной единовременной денежной выплаты гражданам в связи с 

усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида
(утв. постановлением КМ РТ от 13 июля 2017 г. N 493)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 ноября 2021 г., 21 марта 2023 г.

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления дополнительной 
единовременной денежной выплаты гражданам в связи с усыновлением (удочерением) (далее - 
усыновлением) ребенка-инвалида (далее - единовременная денежная выплата).

2. Право на получение единовременной денежной выплаты имеет один из усыновителей, 
постоянно проживающий и зарегистрированный на территории Республики Татарстан, если решение 
суда об усыновлении ребенка-инвалида вступило в законную силу не ранее 1 января 2017 года.

3. Единовременная денежная выплата назначается органом опеки и попечительства по месту 
жительства усыновителей.

4. В случае раздельного проживания усыновителей на момент обращения с заявлением о 
назначении единовременной денежной выплаты она назначается и выплачивается усыновителю, с 
которым проживает усыновленный ребенок-инвалид.

5. Основания отказа в назначении единовременной денежной выплаты:
усыновитель - это отчим или мачеха ребенка;
нахождение ребенка-инвалида на полном государственном обеспечении;
проживание и регистрация усыновителя за пределами Республики Татарстан;
выявление фактов представления усыновителем недостоверных сведений и документов для 

получения единовременной денежной выплаты.
6. В случае усыновления двух и более детей-инвалидов единовременная денежная выплата 

предоставляется на каждого ребенка-инвалида.

https://internet.garant.ru/document/redirect/22560147/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22560147/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22560147/0


Постановление КМ РТ от 13 июля 2017 г. N 493 "О дополнительной единовременной денежной выплате

13.02.2024 Система ГАРАНТ 2

7. Единовременная денежная выплата предоставляется независимо от наличия права на иные 
меры социальной поддержки семей с детьми и (или) детей-инвалидов, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 18 ноября 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 17 ноября 2021 г. N 1096
См. предыдущую редакцию

8. Для назначения единовременной денежной выплаты гражданин, указанный в пункте 2 
настоящего Порядка, или лицо, уполномоченное им на основании доверенности (далее - заявитель), 
представляет в орган опеки и попечительства по месту жительства:

1) заявление о назначении единовременной денежной выплаты по форме, утвержденной 
Министерством образования и науки Республики Татарстан;

2) утратил силу с 18 ноября 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17 ноября 2021 г. N 1096
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3) копию вступившего в законную силу решения суда об усыновлении;
4) утратил силу с 18 ноября 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 17 ноября 2021 г. N 1096
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Абзац утратил силу с 18 ноября 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17 ноября 2021 г. N 1096
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

В случае если копии документов не заверены нотариусом или органом (организацией), 
выдавшим оригинал документа, они представляются с предъявлением оригиналов и заверяются 
специалистом органа опеки и попечительства.

Заявитель при обращении с заявлением предъявляет документ, удостоверяющий личность, и 
представляет реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а также 
подлинность документов, в которых они содержатся.

Выявление фактов представления усыновителем недостоверных сведений и документов после 
получения им единовременной денежной выплаты является основанием для ее возврата.

Заявитель вправе представить свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов 
гражданского состояния.
Информация об изменениях: Пункт 8.1 изменен с 23 марта 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 21 марта 2023 г. N 303
См. предыдущую редакцию

8.1. Министерство образования и науки Республики Татарстан в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает следующие сведения:

подтверждающие факт установления инвалидности у ребенка на дату вступления в законную 
силу решения суда об усыновлении (из Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации);

о государственной регистрации актов гражданского состояния (из Управления записи актов 
гражданского состояния).

9. Орган опеки и попечительства в 15-дневный срок со дня обращения заявителя принимает 
решение о назначении единовременной денежной выплаты или об отказе в ее назначении.

В случае отказа в назначении единовременной денежной выплаты орган опеки и попечительства 
письменно в течение пяти рабочих дней с даты принятия соответствующего решения с указанием 
причины отказа и порядка его обжалования уведомляет о принятом решении заявителя по почте или по 
желанию одним из способов, указанных им в заявлении (смс-сообщением, электронной почтой).

10. Единовременная денежная выплата при усыновлении ребенка-инвалида предоставляется 
однократно и выплачивается не позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем приема (регистрации) 
заявления со всеми указанными в пункте 8 настоящего Порядка заверенными копиями документов.

11. Единовременная денежная выплата в связи с усыновлением ребенка-инвалида выплачивается 
заявителю за счет средств бюджета Республики Татарстан.

12. Сумма единовременной денежной выплаты перечисляется на лицевой счет заявителя, 
открытый в кредитной организации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/403074516/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/403074516/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/403074516/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/403074516/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/406588343/2


Постановление КМ РТ от 13 июля 2017 г. N 493 "О дополнительной единовременной денежной выплате

13.02.2024 Система ГАРАНТ 3

13. Единовременная денежная выплата, не полученная своевременно по вине органа опеки и 
попечительства, выплачивается за прошедшее время без ограничения срока.

14. Споры по вопросам предоставления единовременной денежной выплаты разрешаются в 
порядке, установленном законодательством.


